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Из фонда печатных изданий  
Дома русского зарубежья им. А. Солженицына 

 
Список книг Л.Н. Толстого,  

опубликованных в русских зарубежных издательствах. 
 

В список вошли книги русских издательств Германии, Чехословакии, Франции, 
Латвии, США, Швейцарии, Австрии, Китая, вышедшие в период с 1891 года по 1985 год. 
Представлены в основном эмигрантские издания, но включены также дореволюционные 
издания зарубежных издательств, являющиеся большой библиографической редкостью». 

Библиографические описания содержат указания на место хранения в фонде печатных 
изданий Дома русского зарубежья им. А. Солженицына. 

 
Дореволюционные зарубежные издания Л.Н. Толстого на русском языке 
 

«Издание Гуго Штейница» 
 

 

 
 
 
Толстой Л.Н. Рассказ Крыльцова : (Отрывок из 
"Воскресения", запрещенный русской цензурой)  
// Запрещенные очерки / М.А. Горький, В.Г. Короленко, 
Л.Н. Толстой. – Берлин : Изд. Гуго Штейница. –  
С. 51–59. 

82894 к/х 
 

 
Толстой Л.Н. О насилии : Статьи Л.Н. Толстого и А. Герцена / Л.Н. Толстой, 
А.И. Герцен. – Берлин : Изд. Гуго Штейница, 1903. – 60 с. – (Собрание книг главнейших 
русских писателей ; XXXVIII)  

66978 архив 
 
Толстой Л.Н. К политическим деятелям. – Берлин : Изд. Гуго Штейница, 1903. – 40 с. – 
(Собрание лучших русских произведений ; Ч. 73)  

66977 архив 
 

«Август Дейбнер» 
 
Толстой Л.Н. Плоды просвещения : Комедия в 4-х действиях. – Берлин : Август Дейбнер, 
1896. – 97 с.* 

43412 архив 
«M. Elpidine» 

 
Толстой Л.Н. Критика догматического богословия. – Geneve : M. Elpidine, 1891. –155, [1] с. * 

49073 к/х 
 

Толстой Л.Н. Юбилейный Манифест Л.Н. Толстого : Я не могу больше молчать: Я должен 
говорить! – Ницца : [б. и.], 1908. – 30 с. – На тит. л. написано – «полное издание в России не 
издано!» * 

65192 архив 
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«Былое» 
 
Толстой Л.Н. Письмо к Александру III ; Письмо к Николаю II ; Не могу молчать ; Пора 
понять. – Париж : Былое : Общее дело, 1911. – 39 с.  

36633 архив 
 

Эмигрантские издания после 1917 г. 
 

БЕРЛИН 
 

«А.С. Закс», «Ольга Дьякова и Ко» 
 
Толстой Л.Н. Рассказы для маленьких детей / рис. худож. А. Штирена. – Берлин : А.С. Закс : 
Ольга Дьякова и Ко. – 82, [1] с.  

49549, 53320, 54269 к/х 
 

  
Обложка книги и титульный лист  

с экслибрисом «Собрание Алексея Арсеньева» 
 

«Ватага», «Пламя» 
 
Л.Н. Толстой. Неизданные творения // На чужой стороне : Л.Н. Толстой, В.Г. Короленко, 
Т.И. Полнер, С.П. Мельгунов, А.А. Кизеветтер, В.А. Мякотин, В.А. Розенберг, 
Л.М.  Пумпянский, А.В. Пешехонов. – Берлин : Ватага. – Сб. 1. – 1923. – С. 71–95. – Из 
содерж.: Эпизод из «Альберта» Л. Толстого. – С. 71–77 ; Одно из ранних начал ром. «Война 
и мир» : (по неизданной черновой рукописи Толстого). – С. 78–95. 

11991, 25327, 64997 к/х 
 
Толстой Л.Н. Главы романа о Петре // На чужой стороне : историко-лит. сборники. –Берлин : 
Ватага ; Прага : Пламя. – Сб. 8. – 1924. – С. 15–57. 

11988 к/х 
На чужой стороне [Текст] : Истор.-литер. сб. / Под ред. С. П. Мельгунова и др. - The 

Hague ; Paris : Mouton, 1968-1970. - 23 см. - (Slavistic printings a. repr. / Ed. by C. H. Van 
Schooneveld;...). 

8. - 1970. - 322 с. 
 
Толстой Л.Н. Дневник 1853–1854 // На чужой стороне : историко-лит. сборники. – Берлин : 
Ватага ; Прага : Пламя. – Сб. 7. – 1924. – С. 5–37. – Примеч.: с. 36–37. 

11986 к/х 
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«Изд-во И.П. Ладыжникова» 
 

  
 
Обложки книг Л.Н.Толстого с разными издательскими 

марками издательства И.П. Ладыжникова 
 
Толстой Л.Н. Анна Каренина : роман в восьми частях : [в II т.]. – Берлин : Изд-во 
И.П. Ладыжникова, 1919. 
Т. I. – 1919. – 615 с. 

54291, 56207, 74033 к/х 
Т. II. – 1919. – 534 с. 

67599 к/х 
 
Толстой Л.Н. Война и мир : роман в четырех частях. – Берлин : Изд-во И.П. Ладыжникова, 
1920. 
Т. 1. – 477 с. 

37529 к/х 
Т. 2. – 506 с. 

37530 к/х  
Т. 3. – 545 с. 

37531 к/х 
Т. 4. – 476 с. 

37532, 79069 к/х 
Толстой Л.Н. Детство : Повести. – Берлин : Изд-во И.П.Ладыжникова, 1920. – 559 с. 

44222 к/х 
 
Толстой Л.Н. Так что же нам делать? О жизни. – Берлин : Изд-во И.П. Ладыжникова, 1920. – 
528 с. – Прил.: I : Письмо к А.Д.: с. 503–507. – II : Понятие жизни: с. 507–514. – III : О жизни 
и смерти: с. 514–523. 

11428 к/х 
 
Толстой Л.Н. Метель : Повести. – Берлин : Изд-во И.П. Ладыжникова, 1922. – 604, [1] с. 

4379, 44204 к/х 

 

 
 
 
 
 
 
Толстой Л.Н. Набег : Повести. – Берлин : Изд-во 
И.П. Ладыжникова, 1922. – 560 с. 

10921, 36801 к/х 



 4 

 
Толстой Л.Н. Воскресение : роман в трех частях : единственное полн. изд. – Берлин : Изд-во 
И.П. Ладыжникова. – 548 с.  

61219 к/х 
 
Толстой Л.Н. Круг чтения : [в 2 т.]. – Берлин : Изд-во И.П. Ладыжникова, 1923. – (Русская б-
ка). 
Т. 1 : [Январь-июнь]. – 616 с. 

74084 к/х 
Т. 2 : [Июль-декабрь]. – 714 с. 

74085 к/х 
 
Толстой Л.Н. Война и мир : роман в четырех томах. – Берлин : Изд-во И.П. Ладыжникова, 
1920. 
Т. I. – 477 с. 

82509 к/х 
Т. II. – 506 с. 

82510 к/х 
Т. III. – 545 с. 

82511 к/х, 82511_1 
 

  

Обложка третьего тома романа 
«Война и мир» (1920) 

Автограф А. Л. Толстой 
на шмуцтитуле 

 
Толстой Л.Н. И свет во тьме светит : Драма / под ред. В.Г. Черткова. – Авторизирован. изд. – 
Берлин : Изд-во И.П. Ладыжникова, 1912. – 95, [1] с.* 

82695 архив 
 
Толстой Л.Н. Мелкие рассказы. – [Б. м.] : Изд-во И.П. Ладыжникова. – 46 с.  

82713 к/х 
 

 

 
 
 
 
Толстой Л.Н. Мелкие рассказы = Kleine Erzählung. – 
Berlin : Buhnen und Buchverlag russischer Autoren J. 
Ladyschnikow. [1910].  – 52, [4] с. 

82760 к/х 
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«Мысль» 
 
Толстой Л.Н. Власть тьмы, или "Коготок увяз, всей птичке пропасть" : Драма в пяти 
действиях. – Берлин : Мысль, 1921. – 127 с. – (Книга для всех ; № 44–45). 

68902, 79288 к/х  
 
Толстой Л.Н. Живой труп : Драма в шести действиях. – Берлин : Мысль, 1921. – 64 с. – 
(Книга для всех ; N.53). 

77878 к/х  
 

«Слово» 
 
Толстой Л.Н. Книга для детей / Лев Толстой ; рис. П. А. Хентовой. - Берлин : Слово, 1921. - 
180, [1] с., [5] л. ил. : портр. - (Детская библиотека "Слова").  
В экземпляре отсутствует тит. лист и первые страницы. 

11829 к/х  
 

 
  

Обложка книги Репродукция портрета 
Л.Н. Толстого работы 

И.Е. Репина на шмуцтитуле 

Иллюстрация 
к «Кавказскому пленнику»  

 
Толстой Л.Н. Сочинения Л.Н. Толстого. – Берлин : Слово, 1921–1922.  
Т. 1 : Детство. Отрочество. Юность : с прил. «Первых воспоминаний детства» Л.Н. Толстого. 
– 1921. – 555, [3] с. 

83656 к/х  
Т. 2 : Набег ; Казаки ; Севастополь ; Рубка леса ; Встреча в отряде с московским 
знакомым. – 1921. – 528, [4] с. 

11404, 54284 к/х 
Т. 3. – 1921. – 579, [3] с. 

83655 к/х 
Т. 4 : Декабристы ; Смерть Ивана Ильича ; Крейцерова соната ; Хозяин и работник ;  
Власть тьмы ; Плоды просвещения. – 1921. – 595, [2] с.  

10711, 54285 к/х  
Т. 5 : Война и мир : Т. 1. – 1921. – 544 с.  

36818, 54286, 83657 к/х 
Т. 6 : Война и мир : Т. 2. – 1921. – 577 с. 

36819, 54287, 83659 к/х 
Т. 7 : Война и мир : Т. 3. – 1921. – 623 с.  

36820, 54288 к/х 
Т. 8 : Война и мир : Т. 4. – 1921. – 541, [1] с.  

36821, 54289, 83660 к/х 
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Т. 10 : Анна Каренина : Т. 2. – 1922. – 615, [1] с.  
54400 к/х 

Т. 11 : Воскресение. –1922. – 687, [1] с.  
54290, 80860, 83658 к/х 
 

«Heinrich Caspari» 
 
Толстой Л.Н. Крейцерова соната : полное издание / послесл. авт. – Berlin : Heinrich Caspari, 
1905. – 134 с.* 

74091, 76528 архив  
 
Толстой Л.Н. Ходите в свете пока есть свет : Беседы язычника и христианина : Повесть из 
времен древних христиан. – Berlin : Heinrich Caspari. – 79 с.  

82759 к/х 
Толстой Л.Н. Церковь и государство и другие статьи. – Berlin : Heinrich Caspari. – 54 с. 

26318 к/х  
 
Толстой Л.Н. Царю и его помощникам ; Ответ Синоду. – Berlin : Heinrich Caspari. – 39 с.  

58588 к/х 
 
 

ПРАГА 
 

«Книгоизд-во "Хутор" А.Г. Винничук» 
 
Толстой Л.Н. Кавказский пленник. – Прага : Книгоиздательство "Хутор" А.Г. Винничук, 
1944. – 32 с. – (Б-ка "Русское слово"). 

83422 к/х 
 

 

 
 
 
Толстой Л.Н. Казаки : Кавказская 
повесть 1852 года / обл. А. Фрейдина. – 
Прага : Книгоиздательство "Хутор" 
А.Г. Винничук, 1946. – 207, [1] с. – (Б-
ка "Русское слово"). 

85115 к/х 
 

 
 

ПАРИЖ 
«Дом книги» 

 
Толстой Л.Н. Детство : текст с ударениями = L`enfance : texte accentue. – Париж : Дом Книги. 
– 112 с. 

1974 к/х  
 

«Иллюстрированная Россия» 
 
Толстой Л.Н. Полное собрание художественных произведений. – Париж : Иллюстрированная 
Россия, 1933. – (Б-ка «Иллюстрированная Россия»). 
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Т. 1 : [в 3 кн.] : Детство. Отрочество. Юность ; Утро помещика ; Семейное счастье ; 
Холстомер. – 1933.  
Т. 1, [кн. 1] : [Детство. Отрочество. Юность]. – 224 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; 
Кн.16). 

27880, 76091 к/х 
Т. 1, [кн. 2] : [Детство. Отрочество. Юность]. – С. 225–416. – (Б-ка "Иллюстрированной 
России" ; Кн.17).  

27881, 76092 к/х 
Т. 1, [кн. 3] : [Детство. Отрочество. Юность ; Утро помещика ; Семейное счастье ; 
Холстомер]. – С. 417–608, [4]. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн.18). 

27882, 76093 к/х 
Т. 2 : [в 3 кн.] : Повести и рассказы : Набег ; Казаки ; Записки маркера ; Рубка леса ; 
Севастополь ; Два гусара ; Встреча в отряде ; Метель ; Люцерн ; Альберт ; Три смерти. – 
1933. 
Т. 2, [кн. 1] : [Набег ; Казаки]. – 192 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн.19). 

27883, 76094 к/х 
Т. 2, [кн. 2] : [Казаки ; Записки маркера ; Рубка леса ; Севастополь]. – С. 193–384. – (Б-ка 
"Иллюстрированной России" ; Кн. 20). 

27884, 76095 к/х 
Т. 2, [кн. 3] : [Севастополь ; Два гусара ; Встреча в отряде ; Метель ; Люцерн ; Альберт ; Три 
смерти]. – С. 385–591. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 21). 

27885 к/х 
Т. 3 : [в 2 кн.] : Война и мир : роман : ч. I–III. – 1933. 
Т. 3, [кн. 1]. – 192 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 22). 

27886 к/х 
Т. 3, [кн. 2]. – С. 193–400. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 23). 

27887 к/х 
Т. 4 : [в 2 кн.] : Война и мир : роман. – 1933.  
Т. 4, [кн. 1]. – 208 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 24). 

27888 к/х 
Т. 4, [кн. 2]. – С. 209–427. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 25). 

27889 к/х 
Т. 5 : [в 2 кн.] : Война и мир : роман. – 1933.  
Т. 5, [кн. 1]. – 224 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн.26). 

27890 к/х 
Т. 5, [кн. 2]. – С. 225–462. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 27). 

27891 к/х 
Т. 6 : [в 2 кн.] : Война и мир : роман ; Прил.: Статья А.Е. Грузинского «Как Толстой писал 
«Войну и мир» – Неизданные главы романа «Война и мир». – 1933.  
Т. 6, [кн. 1]. – 288 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 28). 

27892 к/х 
Т. 6, [кн. 2]. – С. 289–531. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 29). 

27893 к/х 
Т. 7 : [в 6 кн.] : Анна Каренина : роман в 8 ч. – 1934. 
Т. 7, кн. 1. – 159 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 20). 

27894, 36802, 76096 к/х 
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Т. 7, кн. 2. – 160 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 21). 

27895, 36803 к/х 
Т. 7, кн. 3. – 192 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 22). 

27896, 36804 к/х 
Т. 7, кн. 4. – 159 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 23). 

27897, 36805 к/х 
Т. 7, кн. 5. – 158 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 24). 

27898, 36806 к/х 
Т. 7, кн. 6. – 132 с. – (Б-ка “Иллюстрированной России” ; Кн. 25). 
Т. 8 

27899, 36807, 76099 к/х 
Т. 8 : [в 5 кн.] : Повести, рассказы, сказки и легенды. – 1934.  
Т. 8, [кн. 1] : [Декабристы : отрывки из задуманного романа ; Смерть Ивана Ильича ; Записки 
сумасшедшего : отрывок]. – 128 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 26). 

27900, 76100 к/х 
Т. 8, [кн. 2] : [Дьявол : повесть ; Вариант конца ; Две различные версии Истории улья с 
лубочной крышкой ; Кавказский пленник ; Бог правду видит, да не скоро скажет ; Два 
спутника : отрывок ; Чем люди живы ; Упустишь огонь – не потушишь ; Где любовь, там и 
Бог ; Свечка ; Три старца : из народных сказок на Волге]. – 160 с. – (Б-ка 
"Иллюстрированной России" ; Кн. 27). 

27901, 76101 к/х 
Т. 8, [кн. 3] : [Два старика ; Ильяс ; Два брата и золото ; Девочки умнее стариков ; Вражье 
лепко, а Божье крепко ; Как чертенок краюшку выкупал ; Кающийся грешник ; «Крестник» ; 
Сказка об Иване-дурачке ; Зерно с куриное яйцо ; Много ли человеку земли нужно ; 
Работник Емельян и пустой барабан ; Ходите в свете пока есть свет]. – 157, [2] с. – (Б-ка 
"Иллюстрированной России" ; Кн. 28). 

27902, 76102 к/х 
Т. 8, [кн. 4] : [Беседа досужих людей ; Сорок лет ; Дорого стоит ; Суратская кофейная ; 
Франсуаза ; Письма о карме ; Карма ; Три притчи ; Хозяин и работник ; Разрушение ада и 
восстановление его ; Ассирийский царь Ассарходон ; Труд, смерть и болезнь ; Это ты ; Три 
вопроса ; Ягоды]. – 158, [2] с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 29).  

27903, 76103 к/х 
Т. 8, [кн. 5] : [Божеское и человеческое ; За что ; Корней Васильевич ; Молитва ; Сила 
детства ; Неверующий ; Большая медведица ; Камни ; Песни на деревне ; Рассказы для детей 
; Произведения 1851–1858 г.г., не вошедшие в прежние издания : История вчерашнего дня ; 
Как гибнет любовь ; Перепалка ; Сказка о том, как другая девочка Варенька скоро выросла 
большая ; Сон ; Как умирают русские солдаты ; Оазис]. – 219, [1] с. – (Б-ка 
"Иллюстрированной России" ; Кн. 30). 

27904, 76104 к/х 
Т. 9 : [в 3 кн.] : Пьесы. – 1934.  



 9 

Т. 9, [кн. 1] : [Нигилист ; Зараженное семейство ; Драматические сцены о пане, который 
обнищал ; Первый винокур ; Власть тьмы, или коготок увяз, всей птичке пропасть]. – 229, [2] 
с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн.31). 

27905 к/х 
Т. 9, [кн. 2] : [Плоды просвещения ; Петр Мытарь ; Живой труп]. – 183, [1] с. – (Б-ка 
"Иллюстрированной России" ; Кн.32). 

27906 к/х 
Т. 9, [кн. 3] : Пьесы ; Крейцерова соната. – 207, [1] с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; 
Кн. 33). 

27907 к/х 
Т. 10 : [в 3 кн.] : Воскресение : роман в 3 ч. – 1934. 
Т. 10, [кн. 1]. – 219 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 34). 

27908, 76105 к/х 
Т. 10, [кн. 2]. – 182 с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 35). 

27909, 76106 к/х  
Т. 10, [кн. 3]. – 194, [1] с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 36). 

27910, 76107 к/х  
Т. 11 : [в 3 кн.] : Произведения последних лет. – 1934. 
Т. 11, [кн. 1] : Хаджи Мурат ; Отец Сергий. – 190, [1] с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; 
Кн. 37). 

27911, 76108 к/х 
Т. 11, [кн. 2]. – 183, [1] с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 38). 

27912, 76109 к/х 
Т. 11, [кн. 3]. – 203, [2] с. – (Б-ка "Иллюстрированной России" ; Кн. 39). 

27913, 76110 к/х  
 
Толстой Л.Н. Полное собрание художественных произведений. – Париж : Иллюстрированная 
Россия, [1933–1934]. – (Прил. Б-ки «Иллюстрированная Россия»). 
Т. I : Детство. Отрочество. Юность. Утро помещика ; Семейное счастье ; Холстомер. – 
[1933]. – 608, [4] с.  

10937 к/х 
Т. II : Повести и рассказы. Набег. Казаки. Записки маркера. Рубка леса. 
 Севастополь. Два гусара. Встреча в отряде. Метель. Люцерн. Альберт. Три смерти. – [1933]. 
– 590, [2] с. 

10939 к/х 
 

«Т-во “Н.П.Карбасников”» 
 
Толстой Л.Н. Неизданные рассказы и пьесы / под ред. С.П. Мельгунова, Т.И. Полнера, А.М. 
Хирьякова ; предисл. Т.И. Полнера. – Париж : Т-во "Н.П.Карбасников", 1926. – 317, [1] с.  

10002, 10935, 11386, 45973, 64832 к/х  
 

 

 
 
 
 
 
 
Обложка книги со штампом 
Русского Народного 
университета в Париже 

 



 10 

Франко-славянское книгоиздательство 
 
Толстой Л.Н. Хозяин и работник. – Paris : Франко-славянское книгоиздательство. – 61 с. – 
(Русские классики). 

79355 к/х 
НИЦЦА 

 
[Б. и.] 

Толстой Л.Н. Юбилейный Манифест Л.Н. Толстого : Я не могу больше молчать: Я должен 
говорить! – Ницца : [б. и.], 1908. – 30 с. – На тит. л. написано – «полное издание в России не 
издано!» * 

65192 архив 
 

 
РИГА  

 
«Книгоиздательство книжного магазина Давида Гликсмана»  

 
Толстой Л.Н. Неужели это так надо? – Рига : Изд. т-ва Гликсман, 1917. – 30 с.  
На тит. л.: «Сие сочинение, бывшее под строжайшим запретом в России и до сих пор не 
появившееся у нас, заимствовано с заграничного издания». 

53178 архив 
 

«Жизнь и Культура» 
 
Толстой Л.Н. Анна Каренина : роман в восьми частях. – Рига : Жизнь и Культура.  
 Т. 1 : Ч. I–IV. – 615 с.  

53901 к/х 
Т. 2 : Ч. V–VIII. – 533, [1] с.  

53902 к/х? 53902_1 
 

 

 

 
 
Титульный лист 2-го тома 

  
Издательская марка на обложке 

 
«Издательство О. Д. Строк» 

 
Толстой Л.Н. Сочинения графа Л.Н. Толстого : Воскресение : роман : [в 2 т.]. – Рига : 
О.Д. Строк, 1927. – На обл. общ. загл.: Собрание сочинений в 20-ти томах. 
Т. 1. – 192 с.  

10926, 1412, 54099 к/х 
Т. 2. – 228 с.  

54100 к/х 
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НЬЮ-ЙОРК 
 

Журнал «Зарница» США (Нью-Йорк, 1925–1927. № 1–18) 
 
Толстой Л.Н. Падение временщика : (Кн. В. Голицына) / авт. вступ. ст. А.Ф., А. Хирьяков. – 
// Зарница. – New York : Zarnitza. – 1925. – № 4 (сентябрь). – С. 10–12. 
В журнале печатается отрывок из неоконченного романа Л.Н. Толстого из эпохи Петра I.  
 
 

 

 
 
 
 
 
Толстой Л.Н. С повинной : (кн. Василий 
Голицын у Троицы) : (отрывок из нигде еще 
не напечатанных произведений) // Зарница. – 
New York : Zarnitza. – 1925. – № 5 (октябрь). 
– С. 7–9. 
 

 
«Издание книжного магазина М.Н. Майзеля» 

 
Толстой Л.Н. Казаки : повесть. – New York : Изд. М.Н. Майзеля, 1921. – 159 с. 

57982 к/х 
 

 

Толстой Л.Н. Крейцерова соната. Послесловие 
к «Крейцеровой сонате». – Нью-Йорк : Изд. 
кн. маг. М.Н. Майзеля, 1919. – 94 с. 

10912, 37566 к/х 
 

 
«Свободная Русская мысль» 

 
Кругъ чтения, или Путь жизни : Л.Н. Толстой и Тихон Задонский. Пророки и Вестники 
Русской революции. – Нью-Йорк : Свободная Русская мысль, 1919. – 143 с. – Из содерж.: 
Толстой Л.Н. Единственное средство. – С. 59–94 ; Неужели это так надо? – С. 95–143. 

60658, 69575 к/х 
 

«Издание Лемко-Союза» 
 
Толстой Л.Н. Восстановление Ада и Обращение к Духовенству : (Переписано понятным 
языком для карпаторусского народа). – New York : Изд. Лемко-Союза, 1937. – 45 с. – 
(Библиотека Лемко-Союза ; Ч.19). 

66098 к/х 
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«Международное Литературное Содружество» 
 
Толстой Л.Н. Что такое религия и в чем сущность ее? // Из истории русской философской 
мысли конца XIX и начала XX века : Антология / С.Л. Франк. – New York : Inter-Language 
Leterary Associates, 1965. – С. 23–48.  
«Предлагаемый отрывок есть сокращенная примерно наполовину статья «Что такое религия, 
и в чем сущность ее?» (1902). 

17570, 48733, 78876 к/х 
«R.B.R.» 

 
Толстой Л.Н. Где любовь, там Бог : (Сокращено) // Тысяча лет : 988–1988 : Детский сб.: [По 
материалам детского журн. "Трезвон"]. – Нью-Йорк : R.B.R., 1985. – С. 105–118. 

16130, 31996, 67987 к/х 
 

«Издательство рабочего кооператива» 
 

 

 
 
Толстой Л.Н. Исповедь : Вступление к 
критике догматического богословия и 
исследования христианского учения. – Нью-
Йорк : Изд-во рабочего кооператива. – 92 с. –
(Избр. сочинения, бывшие запрещенными в 
России). 

30330 к/х 
 

 
 

«Изд. о-во "Всемирное братство"» 
 
Толстой Л.Н. Круг чтения. Избранные, собранные и расположенные на каждый день Львом 
Толстым мысли многих писателей об истине, жизни и поведении. Напечатанное без 
изменений с издания, вышедшего под личным наблюдением Л.Н. Толстого : [в 4 т.]. – Нью-
Йорк : Изд. о-во "Всемирное братство".  
Т. I. – 292 с. – (Толстовская б-ка ; Т. I). 

45429, 56174 к/х 
Т. II. – 342 с. – (Толстовская б-ка ; Т. II). 

45430, 69152 к/х 
Т. III. – 346 с. – (Толстовская б-ка ; Т. III). 

39974, 88129 к/х 
Т. IV. – 364, XIII с. – (Толстовская б-ка ; Т. IV). 

39973, 86136 к/х 
 

 

 
 
 
 
 
 
Обложка первого тома «Круга чтения», 
изданного в серии «Толстовская 
библиотека» 
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«Русское литературное издательство» 
 
Толстой Л.Н. Что такое религия и в чем сущность ее? – Нью-Йорк : Русское литературное 
издательство. – 87 с. – (Толстовская библиотека ; N 7). 

86162 к/х  
 

Записки Русской академической группы в США  
 
Пушкарев С.Г. Выписки из дневника Л.Н. Толстого // Записки Русской академической 
группы в США = Transactions of the Association of Russian-American scholars in the USA. – 
1978. – Т. 11 : Толстовский номер, 1828–1978. – С. 208–221. 

4000235 к/х 
 
Tolstoy L. The Correspondence between count Leo Tolstoy and American Shakers : Introduction 
and Texts / [R.S. Haugh, Л.Н. Толстой, A.G. Hollister, F.W. Evans] // Записки Русской 
академической группы в США = Transactions of the Association of Russian-American scholars 
in the USA. – 1978. – Т. 11 : Толстовский номер, 1828–1978. – С. 231–240.  

к/х 
 

ЖЕНЕВА  
 

Департамент Просвещения Христианских обществ молодых людей.  
Помощь военнопленным. Всемирный Комитет  

 
Толстой Л.Н. Избранные сочинения : с биографическим предисловием "Душа Толстого" П.И. 
Бирюкова / предисл. П.И. Бирюкова. – Женева : Изд. Департамента Просвещения 
Христианских обществ молодых людей». – XYI, 148 с. 

79143 к/х 
 

[Б. и.] 
 
Толстой Л.Н. Севастополь в декабре 1854-го, в мае и августе 1855 года : (1854–1856 г.). – 
Женева : [б. и.], 1945. – 126, [2] с. 
[Напечатано Отделом помощи военнопленным Христианского Союза Молодых Людей 
(Y.M.C.A.) для исключительного пользования военнопленных]. 

36005, 62275, 67948, 67949 к/х  
 

  
Обложка книги «Севастополь в 
декабре 1854-го, в мае и августе 
1855 года» (Женева, 1945) 

Титульный лист с надписью 
о принадлежности книги к 
русской библиотеке в 
Ингольштадте, где был 
лагерь Ди-Пи  
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Толстой Л.Н. Хаджи-Мурат : роман. – Женева : [б. и.], 1945. – 136, [3] с.  
Напечатано Отделом помощи военнопленным Христианского Союза Молодых Людей 
(Y.M.C.A.) для исключительного пользования военнопленных. 

36015, 62273, 67606, 67720 к/х 
 

ХАРБИН 
«Изд-во М.В. Зайцева» 

 

 

 
 
 
 
Толстой Л.Н. Рассказы для маленьких детей / 
рис. худож. А. Штирен. – Harbin : Изд-во М.В. 
Зайцева. – 74 с. . – На обл. загл.: Сказки для 
детей. 

37577 к/х 
 

 
 

АСУНСЬОН 
[Б. и.] 

 
Толстой Л.Н. Из писем Л.Н. Толстого : (О пище и питании, смерти и браке) // Оккультизм и 
йога. – Асунсион : [б. и.], 1969. – Кн. 43 : Посвященная пище и питанию человека. – С. 114–
115.  

24653 к/х, 24653_1 
 

  
Обложка журнала        Публикация Л.Н. Толстого 

 
Толстой Л.Н. Религиозное мировоззрение // Оккультизм и йога. – Асунсион : [б. и.], 1977. – 
Кн. 65. – С. 26. 

24654 к/х 
 

КРАЙСТЧЁРЧ (CHRISTCHURCH) 
«Свободное слово» 

 
Толстой Л.Н. Полное собрание сочинений Л.Н. Толстого, запрещенных русской цензурой : [в 
10 т.] / под ред. В. Черткова. – Christchurch : Издание "Свободного слова". 
Т. 1 : Вступление к критике догматического богословия и исследованию христианского  
учения (Исповедь). – 1901. – 80, [4] с. (N 70). – Издания «Свободного слова»: с. 81–84. * 

60096 архив 
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Толстой Л.Н. К политическим деятелям = Leon Tolstoy Aux Reformateurs politiques. – 
Christchurch : Изд. "Свободного слова", 1903. – 25 , [3] с. – (N. 85). – Изд. «Свободного 
слова». A. Tchertkoff, Christchurch, Hants, England: с. 26–28. * 

82869 архив 
 

Ди-Пи издания 
 
Толстой Л.Н. Казаки : Рассказ из кавказской жизни. – [Б. м.] : Lorenz Ellwanger, 1947. – 128 с.  

56324, 57509, 78442, 79662 к/х  
 

  
Обложка и титульный лист книги «Казаки» (1947) 

 
 

Толстой Л.Н. Маленькие рассказы = Kleine Erzahlungen. – Wien : I. Leinmuller Verl., 1947. – 
30, [6] с.  

29105 к/х 
 


